
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   135 del 14/11/2019

OGGETTO:  I.T.E.S.  "J.  BAROZZI"  DI  MODENA.  LAVORI  DI 
MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO  SISMICO.  SECONDO  STRALCIO.  LAVORI  DI 
ALLESTIMENTO IMPIANTO ELETTRICO LABORATORIO MULTIMEDIALE PRESSO 
SEDE  TEMPORANEA  DI  VIA  RAINUSSO,  66  MODENA.  APPROVAZIONE 
PREVENTIVO,  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA.  (CUP 
G99F18000490001- CIG. (Z8D2A801FE).

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Nel corso del 2018 è stato effettuato uno studio per valutare la pericolosità sismica dell’Istituto 
Tecnico  Economico Statale  J.  Barozzi  di  Modena  che ha  messo  in  evidenza una  serie  di  possibili  
criticità strutturali; tale studio è confluito nel Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, approvato  
con Determinazione n° 310 del 04/12/2018, che ha individuato le 12 Unità Strutturali di cui è composto 
l’edificio e le modalità di intervento per ciascuna di esse;

-  parallelamente  è  stato  inoltre  redatto  il  progetto  definitivo-esecutivo  del  primo stralcio  di 
intervento che riguarda la porzione di fabbricato contraddistinta dai codici US-6a ed US-6b (corpo aule).

Il  progetto  a  firma  dello  studio  “Ingegneri  Riuniti  spa”  ed  approvato  con  la  sopraccitata 
Determinazione n. 310 del 04/12/2018, posto a base di gara nel corso del 2019, è stato aggiudicato con 
Determinazione n. 196 del 05/09/2019 e risulta in corso di svolgimento;

-  a  valere  sui  fondi  DM  615/2018  del  12/09/2018  del  Piano  Triennale  Edilizia  Scolastica 
2018/2020 (Mutui BEI), la Regione Emilia-Romagna ha stanziato nel relativo Piano annuale 2018 un 
contributo  per il  secondo stralcio di  intervento di  adeguamento sismico,  di  importo complessivo di  
quadro economico pari ad € 2.500.000,00 che è attualmente in fase di definizione per quanto riguarda 
l’affidamento  di  incarichi  professionali  per  l’affidamento  dei  servizi  di  progettazione  esecutiva  di  
strutture ed impianti;

CONSIDERATO che i lavori suddetti prevedono, per i vari stralci di realizzazione, la chiusura 
temporanea di porzioni di edificio che renderanno quindi non fruibili, da parte degli utenti, alcuni locali 
sensibili dotati di impianti ed attrezzature che hanno particolare rilevanza per quanto riguarda il regolare  
svolgimento dell’attività didattica, con particolare riferimento ai laboratori scientifici e multimediali che 
sono distribuiti in vari piani del corpo “US4” oggetto di intervento nel secondo stralcio;

ATTESO  che  si  rende  necessario  provvedere  allo  spostamento  provvisorio  dei  suddetti 
laboratori in locali che non saranno oggetto di intervento nei prossimi stralci di intervento, si è ritenuto 
opportuno  allestire  un  laboratorio  multimediale,  utilizzabile  per  varie  discipline  didattiche  che 
prevedono  l’utilizzo  di  attrezzature  informatiche  quali  ad  esempio  laboratorio  di  informatica  e  
laboratorio linguistico, presso la succursale temporanea appositamente predisposta presso i locali di via 
Rainusso, 66 a Modena, già sede temporanea dell’ISA “A. Venturi” durante l’esecuzione dei lavori di 
miglioramento sismico della sede di via dei Servi, 21 a Modena;

Ciò premesso, si è ritenuto opportuno richiedere l’intervento della ditta Emil-Tecno S.n.c. con 
sede in via Emilia Ovest, 930 – 41123 Modena, C.F. e P. IVA 03726570363 la quale ha dichiarato, con  

Determinazione n. 135 del 14/11/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



preventivo assunto agli atti di questa amministrazione con prot. 34015/06-06-02 F. 855 del 24/10/2019 
di  eseguire  i  lavori  di  adeguamento  funzionale  del  laboratorio  esistente  presso  la  sede  temporanea 
suddetta per un importo di € 870,00 comprensivi di oneri della sicurezza oltre ad€ 191,40 e quindi per 
un totale di € 1.061,40;

L'importo di € 1.061,40 trova corrispondente copertura finanziaria nel P.E.G. 2019 al capitolo 
563, del Peg 2019 finanziati con Mutui BEI;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 2 secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35,  
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto di applicare la procedura semplificata ai sensi dell'art. 32 co. 2 del predetto decreto  
legislativo  come  modificato  dal  D.L.  n.32/2019,  comprendendo  gli  elementi  specificati  nella 
disposizione normativa citata;

ATTESO che trattandosi di «affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro», è applicabile 
–  del  caso  -  la  stipulazione  semplificata  «mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14);

L'operatore economico risulta in posizione di regolarità contributiva a seguito di DURC regolare  
emesso il  10/10/2019 assunto agli  atti  n.  34702 del  30/10/2019 e valido fino al 07/02/2020;  e  non 
risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.  
A .A. di Modena del 06/11/ 2019 prot. n. 35522 del 07/11/2019.

In base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 18  
Aprile 2016 n. 50 – il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. A. Manni, Direttore dell'Area lavori 
Pubblici della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore  
saranno  effettuati  mediante  bonifico  bancario  o  postale  ovvero  con  altri  strumenti  di  incasso  o  di  
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato dovrà 
essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e  
subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità,  
nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia 
di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei  
medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le  informazioni  che  la  Provincia  deve  rendere  ai  sensi  dell’art.  13  del  Reg.  UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento  Generale  Protezione  Dati)  ed  ex.  D.lgs  10  Agosto  2018  n°101  che  integra  e 
modifica  il  D.Lgs.  196/2003  sono  contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui  l’interessato  potrà 
prendere visione presso la  Segreteria  dell'Area Amministrativa della  Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il  Responsabile  della  protezione dei  dati  (RPD) potrà  essere contattato all'indirizzo di  posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamata la premessa al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di  
approvare  il  preventivo  della  ditta  Emil-Tecno  S.n.c.  con  sede  in  via  Emilia  Ovest,  930  –  41123 
Modena,  C.F. e  P. IVA 03726570363 relativo ai lavori  sopra descritti,  assunto agli  atti  con prot.  n. 
34015/06-06-02 F. 855 del 24/10/2019;

2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui  
integralmente richiamate i lavori in oggetto alla ditta Emil-Tecno S.n.c. con sede in via Emilia Ovest,  
930 – 41123 Modena, C.F. e P. IVA 03726570363 per un importo di € 870,00 comprensivi di oneri della  
sicurezza ed € 191,40 per IVA al 22% e quindi per un totale di € 1.061,40;

Determinazione n. 135 del 14/11/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



3) di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico che si  
andra’ ad approvare di euro 2.500.000,00 finanziati con fondi di cui al DM 615/2018 del 12/09/2018 del  
Piano Triennale Edilizia Scolastica 2018/2020 (Mutui BEI), la quale verra’ accertata in parte entrata al 
capitolo 2340 “Contributo dallo stato per nuovi istituti scolastici e per adeguamenti normativi” del Peg 
2019;

4)  di  impegnare  la  somma  di  €  1.061,40  al  capitolo  563  “ITC  Barozzi  –  manutenzione 
straordinaria” del Peg 2019;

5) di dare atto che l’esigibilita’ della spesa e’ per l’anno 2019;
6)  di  dare  atto  che  il  C.I.G.  riferito  a  questo  affidamento  è  Z8D2A801FE  e  il  CUP è  il  

G99F18000490001;
7) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia,  

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00;
8)  di  dare  atto  che  l'operatore  economico  risulta  in  posizione  di  regolarità  contributiva  

comprovato dal DURC emesso il 10/10/2019 assunto agli atti n. 34702 del 30/10/2019 e valido fino al 
07/02/2020;

9) di dare atto che non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale  
come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena del 06/11/2019 prot.n. 35522 del 07/11/2019 e che in 
data 06/11/2019 è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

10)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella sezione 
“Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” ai sensi 
dell'art.1 co. 32 della L. n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di  
risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento  
dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

12) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o  
autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  –  nel  triennio 
successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali  nei  
confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

13) di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 101 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 il  
direttore dei lavori è stato è individuato nella persona dell'ing. Daniele Gaudio;

14)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per gli  adempimenti  di  competenza,  dando atto  che la  stessa diviene esecutiva con  
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 135 del 14/11/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 135 del 14/11/2019 

Proposta n. 1501/2019 - Area Lavori Pubblici - Lavori speciali coordinamento generale edilizia 

OGGETTO: I.T.E.S.  "J.  BAROZZI"  DI  MODENA.  LAVORI  DI 
MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO  SISMICO.  SECONDO  STRALCIO.  LAVORI  DI 
ALLESTIMENTO IMPIANTO ELETTRICO LABORATORIO MULTIMEDIALE PRESSO 
SEDE  TEMPORANEA  DI  VIA  RAINUSSO,  66  MODENA.  APPROVAZIONE 
PREVENTIVO,  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA.  (CUP 
G99F18000490001- CIG. (Z8D2A801FE) 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 18/11/2019 

Il Dirigente 
LEONELLI FABIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


